Series II. — « ANALECTA OSBM » — Sectio III.
Серія II. — « ЗАПИСКИ ЧСВВ » — Секція III.

А С Т А
S. C. DE PROPAGANDA FIDE
ECCLESIAM CATHOLICAM UCRAINAE ET BIELARUSJAE
SPECTANTIA

VOL. IV.
1740 - 1769

COLLEGIT ET ADNOTATIONIBUS ILLUSTRAVIT
P. ATHANASIUS G. WELYKYJ OSBM

ROMAE 1955
PP. BASILIANI - PIAZZA MADONNA DEI MONTI 3

EX.MO AC ILL.MO D. DOMINO BASILIO LADYKA,
ARCHIEPISCOPO MARTYROPOLITANO IN HONOREM EDITUM

ANALECTA ORDINIS S. BASILII MAGNI

SECTIO III

Series II. - « ANALECTA OSBM » - « ЗАПИСКИ ЧСВВ » - Серія II

Sectio III:

DOCUMENTA ROMANA ECCLESIAE CATHOLICAE
IN TERRIS UCRAINAE ET BIELARUSJAE
CURA PP. BASILIANORUM COLLECTA ET EDITA

ACTA LITTERAE ET DECRETA SACRARUM CONGREGATIONUM

LITTERAE S. CONGREGATIONIS DE PROPAGANDA FIDE

Vol. IV: 1740-1769

« ANALECTORUM OSBM » BENEFACTORI
EX.MO AC ILL.MO D. D. BASILIO LADYKA OSBM
IN HONOREM EDITUM

ROMAE

Series II. — « ANALECTA OSBM » — Sectio III.
Серія II. — « ЗАПИСКИ ЧСВВ » — Секція III.

ACTA
S. C. DE PROPAGANDA FIDE
ECCLESIAM CATHOLICAM UCRAINAE ET BIELARUSJAE
SPECTANTIA

VOL. IV.

1740 - 1769

COLLEGIT ET ADNOTATIONIBUS ILLUSTRAVIT

P. ATHANASIVS G. WELYKYJ OSBM

ROMAE 1955

PP. BASILIANI - PIAZZA MADONNA DEI MONTI 3

EX.MO AC ILL.MO D. DOMINO BASILIO LADYKA,
ARCHIEPISCOPO MARTYROPOLITANO IN HONOREM EDITUM

LOAN STACK

IMPRIMI POTEST

Romae, e Curia Generali Ordinis Basiliani S.ti Josaphat, die 4-V-1955.

P. PAULUS P. MYSKIV
Protoarchimandrita - Superior generalis

IMPRIMATUR

Romae, e Vicariatu Urbis, die 6-V-1955.

✚ ALOYSIUS TRAGLIA
Archiep. Caesarien. Vicesgerens

52206695

BASILIVS VOLODIMIRVS LADYKA - ARCHIEP. MARTYROPOLITANVS
1884 - 1929 - 1954

BX4711
.622
v. 4
MAIN

EXCELLENTISSIMO . AC ILLUSTRISSIMO . DOMINO

DOMINO . BASILIO . VOLODIMIRO . LADYKA

ARCHIEPISCOPO . TIT . MARTYROPOLITANO . BASILIANO
APOSTOLICO . UCRAINORUM . CATHOLICORUM . MANITOBAE . EXARCHAE
ANNO . XXV . EPISCOPATUS . IUBILARI
MCMXXIX - MCMLIV
IN . SIGNUM . GRATITUDINIS . DEDICAT

• ANALECTORUM OSBM • REDACTIO

PRAEFATIO

Gratum atque iucundum nobis est volumen quartum Actorum S. C. de Propaganda Fide, et iam penultimum huiusce seriei, Viro dicare in honorem, qui per plus quam quinque lustra et ipse auctor fuit actorum gestorumque Ecclesiae Ucrainae apud exteros degentis et florentis, Basilio nempe Volodimiro L a d y k a, Alumno Sancti Basilii Magni, Praesulique titulari Ecclesiae Abydenae et Martyropolitanae. In serie Praesulum Canadensium secundus, opera pastoralis et pontificali parens devenit Ecclesiae Ucrainae Catholicae Canadensis, in quatuor nunc exdivisae Exarchatus. Opus hoc laboribus et sudoribus plenum, cui operi semper adstabat adiutrix Basiliana Canadensis familia.

Quinto recurrente ab inchoato episcopatu lustro, gaudio exsultavit tota Canadensis ucrainorum regio totusque congaudebat Alumno Basilianorum Ordo. Nec nobis, qui in antiquitatibus ecclesiasticis ucrainicis investigandis incumbamus, deerat gaudii occasio et ratio. De Praesule enim agitur librorum amante operumque ecclesiasticam historiam pervolventium Maecenate. Quid ergo iucundius afferre ei possumus hac fausta occasione, nisi fructum laboris nostri ei dicamus in signum nostrae aestimationis gratitudinisque?

Quidquid enim fecimus et facere speramus non nobis adscribere debemus, sed benefactoribus nostris, quorum liberalitas nobis et posse dedit et velle, ut opus hoc inchoemus et in inchoato opere perseveremus. In quorum benefactorum numero praelecebat nobis ex longinqua Canadensi regione Martyropolitane Praesul, laborum meritorum et annorum plenus.

Nos parum possumus, sed Deus munerum omnium et donorum Dator rependat mercedem copiosam et plenam.

Romae, die 25 Martii 1955.

« ANALECTORUM OSBM » REDACTIO

INTRODUCTIO

Quarto volumine *Actorum S. C. de Propaganda Fide* periodum comprehensi sumus annorum 1740-1770, i. e. pontificatum Benedicti PP. XIV et Clementis PP. XIII. Quale momentum in historia Ecclesiae catholicae periodus haec habet unicuique historiae ecclesiasticae studioso patet. Quid in Ecclesia Ucrainae et Bielarusjae? Pro hac Ecclesiae catholicae parte sine ulla haesitatione affirmare possumus agi de periodo aureo in eius historia. Est nempe periodus, qua beneficia Synodi Zamostianae (1720) iam tota Kioviensis ecclesiastica provincia percipere coepit, quaeque revera cum pontificatu Clementis PP. XIII concluditur, advenientibus turbulentis in Regno Poloniae et Lithuaniae temporibus, cum violenta istius Regni suppressione a praepotentibus Regnis vicinis perpetrata, qua in re aspectus ecclesiasticus non parvam habuit partem. Sub finem huius pontificatus luctae etiam intestinae, abstrahimus hic iustae an iniustae, territorium praesertim Ucrainae bellicis impleverunt clamoribus, plurimaque attulerunt tum hominibus tum rebus damna. Sed de his postea, in volumine quinto *Actorum S. C. de Prop. Fide*. Nunc ad magnum revertamur Prosperum Lambertinum, qui pontificatui suo proprium impressit characterem.

Quod spectat nostram Ecclesiam periodus haec eius existentiae iuridica designari potest. Benedictus PP. XIV, eximius in iure canonico peritus, ex hac sua scientia plurima utilia, auctoritate pontificia roborata, Ecclesiae eiusque vitae internae impressit. In Ecclesia Ucraina praeter plurima minuta bene fuerunt ad finem deducta plurima totius eius historiae maiora negotia. Praesertim inter clerum saecularem et regularem meliores procurabat efficere Benedictus XIV relationes, mutua aestimatione et caritate nec non iustitia nixas. Inter Ordinem Basilianorum et Hierarchiam Ruthenam, in specie Metropolitanam Kioviensem, qui omnes etiam Religiosi erant Basiliani, clara fecit pacta, cuique suum tribuendo.

Quod spectat regimen internum et evolutionem externam Ordinis Basiliani, ex hac sane periodo habemus illas optimas Constitutiones Apostolicas: « *Inter plures* », « *Inclytum Nobis* », et « *Super familiam* », quibus Ordo Basilianorum in unam coadunatus devenit monasticam Congregationem, omnia complectens monasteria totius ecclesiasticae provinciae Kioviensis; his constitutionibus constituitur etiam relatio iuridica inter utramque Ordinis Basi-

liani Provinciam, SS. Trinitatis nempe vel Lithuaniae, tempore antiquiorem, et Protectionis B. V. Mariae seu Polonam vel Ruthenam, quae post Synodum Zamostianam efformata fuit; dein quaestio subiectionis Abbatum seu Archimandritarum solvitur. Ipse etiam Benedictus PP. XIV summam habuit curam de educatione cleri saecularis, quem in finem optimas dedit dispositiones, cuique etiam Curias Episcoporum maioraque restituit officia. Omnia haec Benedictus manu secunda et experta ad felicem conduxit finem.

Ecce quaedam solummodo ex hoc fructuoso pontificatu, quae spectant Ecclesiam Ucrainae et Bielarusjae. Quid dicamus de tota Ecclesia catholica, quae nunquam oblivioni mandare potest hanc periodum Benedictinam vel Lambertinianam.

Benedicto PP. XIV successit Clemens XIII. Post pontificatum iuridice benedictum Benedicti PP. XIV decennium pontificatus Clementis PP. XIII aliquantulum obumbratum persona Benedicti XIV manet. Habet tamen suum momentum non iam spernendum etiam in historia Ecclesiae Ucrainae. Iam ipse numerus Actorum nostram Ecclesiam spectantium pontificatum Clementis XIII in alto posuit loco. In opere enim clarificationis relationum tum internarum tum externarum in hoc novo pontificatu ulterius progreditur. Inde maiora negativa etiam nunc permanent illa Ordinis Basiliani, et modo speciali quae spectant ipsa eiusdem Ordinis generalia Capitula.

Aliud negotium primi momenti pro tota Ecclesia Ucrainae erat adunatio Synodi Provincialis Ecclesiae Unitae ad resolvendas plurimas quaestiones post Synodum Zamostianam abortas. Synodus haec diu praeparata anno 1765 locum habere debuit fuitque revera a Sede Apostolica benedicta et a Metropolita Kioviensi in Berestj convocata. Immo iam fere omnes participantes ad Berestensem civitatem pervenerunt. Sed, pro dolor, Synodus haec perquam necessaria locum habere non potuit, ob interventum potestatis civilis, quae sibi ius praesumebat acta synodalia examinandi et probandi. Opere nedum incoepto Episcopi domum redierunt, sese ut veri defensores iurium ecclesiasticorum monstrantes.

Versus finem pontificatus Clementis XIII incipit alia pertractari quaestio, metropoliae Kioviensis interna, de iurisdictione nempe Metropolitae eiusque Coadiutorum. Ob motus nempe populares in Ucraina, s. d. Hajdamačcyna vel Kolojivščyna, tempora haec pro Ecclesia Unita erant valde difficilia. Huc accessit etiam motus in Regno Poloniae exortus, s. d. Confoederatio in Bār, in Ucraina, et dein etiam alia s. d. Targovicensis. Praeterea etiam Moscovia directe in res Poloniae immisceri coepit, et sub hoc ecclesiastico aspectu praecise. Omnes hae circumstantiae exercitium potestatis et iurisdictionis metropolitanae valde difficile effecerunt, immo impediverunt ipsamque incolumitatem physicam Metropolitae Volodkovyč periculo immediato exposuerunt. Occasione hac nacta eius Coadiutores tempus advenisse putabant immediate